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HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE LICITAGAO

Modalidade de Licitagao
INEXIGIBILIDADE LICITAGAO N° INEX026/2024

Objeto: Locagéo de Imével destinado ao funcionamento do Almoxarifado do Material e Ferramentas da Limpeza Publica
Municipal, localizado na Rua Joana Angélica Il, n° 777, bairro Jurema, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia.

O Prefeito Municipal de Tanhagu — Bahia, no uso de suas atribuigées legais, e tendo em vista que foram cumpridas
todas as formalidades do Art., 74, inciso V, da Lei 14.133/21, conforme parecer da Comissao de Licitagdo e no Parecer
Juridico, ante o procedimento de contratagéo direta por Ato da INEXIGIBILIDADE LICITACAO n° 026/2024.

HOMOLOGO esse procedimento para a contratagéo de:

ALAN SILVA DORADO, inscrito no CPF n° 065.760.615-44, residente e domiciliado na Rua Joana Angélica Il, n°® 777,
1° Andar, bairro Jurema, CEP 46.600-000, Tanhagcu - Bahia.

Tanhagu - Bahia, 07 de junho de 2024.

Joao Francisco Santos
Prefeito Municipal

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhées, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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EXTRATO DE CONTRATO N° 026INEX/2024

Modalidade de Licitagao

Inexigibilidade ~ Ndmero: INEX026/2024

. Locagéo de Imével destinado ao funcionamento do Almoxarifado do Material e Ferramentas da Limpeza
Objeto Publica Municipal, localizado na Rua Joana Angélica I, n° 777, bairro Jurema, CEP 46.600-000, Tanhagu
- Bahia.

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanhagu

Contratado: ALAN SILVA DORADO, inscrito no CPF n° 065.760.615-44, residente e domiciliado na Rua Joana
Angélica Il, n® 777, 1° Andar, bairro Jurema, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia

Valor Global Estimado: R$ 7.000,00 (sete mil reais)

Inicio da Vigéncia: 07/06/2024 Validade: 31/12/2024

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Cenfro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE LICITAGAO

Modalidade de Licitagao
INEXIGIBILIDADE LICITAGAO N° INEX027/2024

Objeto: Locagdo de Imével para Funcionamento da Secretaria de Educagéo deste Municipio de Tanhagu, Localizado na
Rodovia BA 142 9999 — KM 07, CEP 46.600-000, Tanhagu — Bahia.

O Prefeito Municipal de Tanhagu — Bahia, no uso de suas atribuigbes legais, e tendo em vista que foram cumpridas
todas as formalidades do Art., 74, inciso V, da Lei 14.133/21, conforme parecer da Comissao de Licitagéo e no Parecer
Juridico, ante o procedimento de contratag&o direta por Ato da INEXIGIBILIDADE LICITAGAQ n° 027/2024.

HOMOLOGO esse procedimento para a contratagao de:

AMELIA MARIA SILVA, inscrita no CPF n° 148.538.938-06, residente e domiciliado na Praga Deputado Luiz Eduardo
Magalh&es, N° 290, bairro Centro, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia.

Tanhagu - Bahia, 07 de junho de 2024.

Joao Francisco Santos
Prefeito Municipal

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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EXTRATO DE CONTRATO N° 027INEX/2024

Modalidade de Licitagao

Inexigibilidade ~ Numero: INEX027/2024

Objeto Locagdo de Imdvel para Funcionamento da Secretaria de Educagdo deste Municipio de Tanhagu,
Localizado na Rodovia BA 142 9999 — KM 07, CEP 46.600-000, Tanhagu — Bahia.

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanhagu

Contratado: AMELIA MARIA SILVA, inscrita no CPF n° 148.538.938-06, residente e domiciliado na Praga Deputado
Luiz Eduardo Magalhaes, N° 290, bairro Centro, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia.

Valor Global Estimado: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

Inicio da Vigéncia: 07/06/2024 Validade: 31/12/2024

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Centro - TANHAGU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE LICITAGAO

Modalidade de Licitagao

INEXIGIBILIDADE LICITAGAO N° INEX028/2024

Objeto: Locagao de Imdvel destinado ao funcionamento da Secretaria de Assisténcia Social, localizado na Rua 22 de
Setembro, n°® 24, casa, centro, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia.

O Prefeito Municipal de Tanhagu — Bahia, no uso de suas atribuigbes legais, e tendo em vista que foram cumpridas
todas as formalidades do Art., 74, inciso V, da Lei 14.133/21, conforme parecer da Comissao de Licitagdo e no Parecer
Juridico, ante o procedimento de contratagao direta por Ato da INEXIGIBILIDADE LICITAGAQ n° 028/2024.

HOMOLOGO esse procedimento para a contratagdo de:

JOSE ANISIO FERREIRA, inscrito no CPF n® 186.939.705-34, residente e domiciliado na Avenida Lauro de Freitas,
s/n, bairro Centro, CEP 46.600-000, Tanhagu — Bahia.

Tanhagu - Bahia, 07 de junho de 2024.

Joao Francisco Santos
Prefeito Municipal

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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EXTRATO DE CONTRATO N° 028INEX/2024

Modalidade de Licitagdo

Inexigibilidade ~ Numero: INEX028/2024

Locacéo de Imovel destinado ao funcionamento da Secretaria de Assisténcia Social, localizado na Rua

Obieto 152 de Setembro, n° 24, casa, centro, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia.

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanhagu

Contratado: JOSE ANISIO FERREIRA, inscrito no CPF n® 186.939.705-34, residente e domiciliado na Avenida Lauro
de Freitas, s/n, bairro Centro, CEP 46.600-000, Tanhagu - Bahia.

Valor Global Estimado: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais)

Inicio da Vigéncia: 07/06/2024 Validade: 31/12/2024

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhdes, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICO DE ARRECADACAO DE
TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS
PUBLICAS MUNICIPAIS, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICIPIO DE TANHACU E O
BANCO DO BRASIL S.A.

Aos onze dias do més de junho de dois mil e vinte quatro, de um lado o Municipio de
Tanhagu, inscrito no CGC/MF: 13.676.309/0001-48, por intermédio da Secretaria da Fazenda,
neste ato representada pelo Exmo. Sr. JOAO FRANCISCO SANTOS, brasileiro, casado, agente
politico, portador da Carteira de Identidade n° 13832924 SSP BA e do CPF/MF: 104.661.265-49,
a seguir denominado simplesmente de MUNICIPIO e de outro lado 0 BANCO DO BRASIL
S.A, através de sua agéncia 1152-5, inscrita no CGCMF sob n.° 00.000.000/1454-08, neste ato
representado pelo Sr. LEANDRO DE AGUIAR SILVEIRAREU, brasileiro, solteiro, bancario,
portador da Carteira de Habilitagio n° 03106298130 DETRAN BA e do CPF/MF n°
015.433.735-85, a seguir denominado simplesmente de BANCO, tem entre si justo e avengado a
celebragdo de um contrato de prestagdo de servigo pelo BANCO, de arrecadagdo de tributos e
demais receitas piblicas do Municipio na abrangéncia do mesmo e a respectiva prestagdo de
contas, com base da Lei n.8.666, de 21.06.93 e alteragdes posteriores, mediante dispensa de
licitagdo ao amparo do caput do Artigo 24, inciso VIII da referida Lei, ficando as partes sujeitas
as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto a prestagdo, pelo
BANCO, dos servigos de arrecadagio dos tributos e demais receitas publicas do Municipio e
respectiva prestagio de contas, por meio eletrdnico, dos valores arrecadados, com extensdo da
prestagdo dos servigos de arrecadagio dos tributos e demais receitas publicas a todos pontos de
atendimento do BANCO, inclusive por intermédio de terceiros contratados.

Paragrafo Unico - As agéncias e pontos de atendimento que vierem a ser inaugurados na
area de abrangéncia Municipio, apos a assinatura do presente contrato, serdo automaticamente
incluidos na presente prestagdo de servigos.

Paragrafo Primeiro — A solugdo Arrecadagdo Integrada permite ao ente publico receber
tributos e taxas diversas através da emissdo de guias ndo compensaveis, com codigo de barras
(Padrio Febraban) e BR Code (Pix).

Paragrafo Segundo - Pix é o arranjo de pagamentos instituido pelo Banco Central do
Brasil que disciplina a prestagdo de servigos de pagamento relacionados a ftransagdes de
pagamentos instantineos e a propria transagdo de pagamento instantineo no dmbito do arranjo,
conforme Resolugdo BCB N° 1, de 12 de agosto de 2020,

Paragrafo Terceiro — A iniciagdo de pagamento e liquidagdo do BR Code podera ser feito
por qualquer prestador de servios de pagamento (institui¢do financeira ou instituigdo de
pagamento) participante do arranjo de pagamento Pix.

Pca. Deputa duardo Magalhées, s/n
Centro - TANHACU - BA.

CEP: £6.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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Paragrafo Quarto - O Municipio, efetuara os ajustes necessarios em seus respectivos
sistemas de processamento de dados, na forma do Manual de Integragdo, visando a implantagido
da Arrecadagdo Integrada, para permitir a arrecadagdo dos tributos e taxas municipais, por meio
do Pix (Pagamento Instantdneo), via APl (Application Programming Interface) ou arquivos. O
Manual de Integragdo da  Armecadagdo Integrada esta  disponibilizado em
https:/developers.bb.com.br.

Paragrafo Quinto - Eventuais despesas necessarias ao desenvolvimento e implantagao da
Arrecadagdo Integrada serdo assumidas pelas PARTES nos seus ambitos.

Paragrafo Sexto — O Banco do Brasil ndo se responsabiliza pela indisponibilidade do
sistema de pagamentos instantineos ¢ de outros participantes.

Paragrafo Sétimo - As condigdes especificas para o processo de conexdo da Plataforma
de Arrecadagdo do Municipio a APl BB estdo reguladas em documento a parte, no Termo de
Adesdo a API disponivel no portal BB Developers (https:/developers.bb.com.br).

CLAUSULA SEGUNDA - O Municipio providenciard a emissio e remessa dos
documentos de arrecadagdo aos contribuintes, ndo podendo, neste caso, se utilizar dos servigos
do BANCO para tal finalidade.

CLAUSULA TERCEIRA - O Banco nio se responsabilizara, em qualquer hipotese ou
circunstincia, pelas declaragdes, calculos, valores, multas, juros, corre¢do monetdria e outros
elementos consignados nos documentos de arrecadagdo, competindo-lhe, tdo somente, recusar o
recebimento quando ocorrer qualquer das seguintes hipoteses:

a. O documento de arrecadagdo for improprio; e
b. O documento de arrecadagdo contiver emendas e/ou rasuras.

CLAUSULA QUARTA - O Banco nio aceitara o recebimento de cheque para liquidagao
de guia emitidas, objeto deste Contrato.

CLAUSULA QUINTA - O produto da arrecadagdo diana sera langado em Conta de
Arrecadagdo, conforme COSIF/BACEN.

CLAUSULA SEXTA - O Banco repassara o produto da arrecadagdo, por meio do codigo
de barra, no segundo dia 1til apos a data do recebimento.

Para a arrecada¢do por meio do Pix, o repasse ocorrera em dois dias a cada liquidagio
efetuada; ou em dois dias no processamento noturno por lote; ou no segundo dia atil apos a data
do recebimento.

Paragrafo Primeiro - O repasse do produto arrecadado serd efetuado através de crédito em
conta de livre movimentagdo do Municipio, ou DOC/TED, ou Pix a favor da conta nimero
7.455-1 Agéngia 1152-5 do Banco do Brasil, de acordo com o prazo estabelecido no caput desta

Pca. Deputado Luis Eduardo Magalhées, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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Paragrafo Segundo - O produto da arrecadagdo diaria ndo repassado no prazo
determinado no caput desta clausula, sujeitara o BANCO a remunerar o Municipio do dia qtil
seguinte ao prazo previsto no caput desta clausula até o dia do efetivo repasse, com base na
variagdo da Taxa Referencial de Titulos Federais, do dia util anterior ao do repasse, exceto
quando da ocorréncia de feriado, onde 0o Municipio mantém a centralizagdo do repasse.

Paragrafo Terceiro - Para calculo da remuneragio citada no Paragrafo anterior, serdo
deduzidos os valores correspondentes aos percentuais do recolhimento do deposito compulsério
a que os Bancos estdo sujeitos, por determinagdo do BACEN, conforme sua classificagdo, se
houver incidéncia.

CLAUSULA SETIMA - O Municipio acatara protocolo fisico de correspondéncia do
BANCO solicitando o estorno de pagamento e a devolugdo dos recursos, nos casos em que 0
BANCO detectar pagamento de documentos de arrecada¢gdo mediante processo fraudulento e/ou
em duplicidade quando a ela o BANCO der causa.

Paragrafo Primeiro - O Municipio devolvera os recursos solicitados, integralmente, no
prazo de até¢ 30 dias contados da data do protocolo da correspondéncia do BANCO que os
solicitou. Para os casos de estorno por processo fraudulento, para todos os efeitos, o BANCO
serd fiel depositirio dos documentos comprobatérios dos pagamentos estornados, quais sejam:
carta assinada pelo titular da conta fraudada repudiando a autonia do pagamento, demonstrativo
do débito na conta do cliente, demonstrativo de ressarcimento do cliente lesado e outros
documentos que o BANCO julgar relevantes. Tais documentos serdo apresentados pelo BANCO
ao Municipio sempre que solicitados e 0 BANCO assumira todos e quaisquer onus decorrentes
do atendimento ao pedido de estorno e devolugdo de recursos para essa hipotese.

Paragrafo Segundo - O Municipio se compromete a fornecer ao BANCO as informagdes
de identificagdo (nome, CPF/CNPJ e enderego) do contribuinte beneficiado pelo pagamento do

tributo contestado.

CLAUSULA OITAVA - Pela prestagdo dos servigos de arrecadago, objeto do presente
Contrato, o Municipio pagard ao BANCO tarifa nas seguintes bases:

a) R$ 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
PGT e prestagio de contas através de meio eletronico;

b) R$ 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
URA e prestagdo de contas através de meio eletrnico;

¢) R$ 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Internet e prestagdo de contas através de meio eletronico;

d) RS 4.60 por recebimento de documento com codigo de barras padraio FEBRABAN no canal
Terminal de Autoatendimento e prestagdo de contas através de meio eletronico;

| ¥

Pca. Deputado Lis Eduardo Magalhées, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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e) RS 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Gerenciador Financeiro e prestagdo de contas através de meio eletrdnico;

f) R$ 6,00 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Correspondente Bancario e presta¢do de contas através de meio eletronico;

£) RS 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Banco Postal e prestagdo de contas através de meio eletronico;

h) RS 4,60 por recebimento de documento com cédigo de barras padrio FEBRABAN no canal
CABB ¢ prestagdo de contas através de meio eletronico;

i) R$ 7,20 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Terminal de Autoatendimento com Cartio de outra Instituigdo Financeira e prestagdo de contas
através de meio eletrénico;

1) RS 4,60 por liquidagdo de BR Code (Pix) ¢ prestacdo de contas através de meio eletrdnico, e

Paragrafo Primeiro — O Banco encaminhara documento com o demonstrativo de cobranga
das tarifas de cada més, até o 5 dia util do més seguinte.

Paragrafo Segundo - O Municipio autoriza neste ato o BANCO a debitar em sua conta
corrente n® 7.455-1. ou, na falta de recursos nessa conta, em quaisquer outras contas de
depositos, os valores necessarios a liquidagéo das tarifas sobre a prestagdo de servigos constantes
nesta clausula.

Paragrafo Terceiro — O Municipio tem até o décimo dia atil do més seguinte para efetuar
0 pagamento das tarifas pelos servigos prestados no més anterior. Caso o pagamento nio seja
efetuado no periodo, o valor sera corrigido pelo INDICE GERAL DE PRECOS DE MERCADO
/IGP-M/ e o Banco se reserva o direito de suspender a prestagdo do servigo sem notificagio
prévia.

Paragrafo Quarto - Os valores convencionados no caput desta clausula serdo reajustados,
automaticamente, no prazo de 1 /um/ ano ou quando da prorrogacio deste contrato ou. ainda, em
menor periodicidade que a legislagdo eventualmente venha a autorizar. Referido reajuste se dara
pela variagdo positiva acumulada, no periodo, do indice Nacional de Pregos ao Consumidor
/INPC/, da Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica /IBGE/, ou outro indice que
vier a substitui-lo.

Paragrafo Quinto - Para os recebimentos, por codigo de barras, realizados por meio de
Internet Pessoa Fisica e Juridica ou TAA, o comprovante de pagamento seré o recibo emitido por
esses meios.

Paragrafo Sexto - Para recebimentos realizados por meio de Pix, o comprovante de
pagamento sera emitido,pelo Prestador de Servigo de Pagamento do usuario pagador, conforme

Pga. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9
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Manual de Requisitos Minimos para Experiencia do Usudrio do Banco Central, disponivel no
sitio https://www.beb.gov.br.

Paragrafo Sétimo - O BANCO ndo se responsabilizara pela emissdo do comprovante de
transagdo de pagamentos efetuados com BRCode (Pix) emitidos pelo PSP (Prestador de Servigo
de Pagamento) do usuario pagador.

CLAUSULA NONA - O Municipio ndo podera, em hipotese alguma, utilizar o
Documento de Crédito - DOC, como documento de arrecadagdo, com trinsito pelo servigo de
Compensagdo de Cheques e Outros Papeis.

CLAUSULA DECIMA - O Banco ndo recebera, em hipotese alguma, documentos de
arrecadagdo nos guichés de Caixa de suas agéncias, cabendo ao Municipio orientar seus
contribuintes a efetuar o pagamento em canais eletronicos (Terminais de Autoatendimento e
Internet) ou em canais alternativos (Correspondente Bancario ou Banco Postal).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - O detalhamento dos documentos arrecadados, por
codigo de barras, sera colocado a disposigdo do Municipio no segundo dia atil apos a
arrecadagdo, a partir das 12:00 horas, em meio eletronico.

Paragrafo primeiro - O detalhamento dos documentos arrecadados por meio do Pix serd
disponibilizado de forma on-line, caso a integragdo seja por API, ou no segundo dia util apos a
arrecadagdo, a partir das 12:00 horas, em meio eletrénico, caso a integragdo seja por arquivo,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Decorridos 03 (trés) meses da data da
arrecadagdo, 0 BANCO ficara desobrigado de prestar qualquer informagdo a respeito dos
recebimentos efetuados e de seus respectivos valores.

Paragrafo Unico - Na caracterizagio de diferencas ou falta de prestagdo de contas
recebidas no BANCO, caberd ao Municipio o envio de copia das contas que originaram a
diferenga, para regularizagdo do BANCO, dentro do prazo previsto no caput desta clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O BANCO fica autorizado por este Instrumento a
inutilizar os seus comprovantes e demais documentos alusivos a arrecadagdo, objeto deste
Contrato, imediatamente ap6s a disponibilizagdo dos arquivos retornos por meio eletrénico ao
Municipio.

Paragrafo Unico - A validagdo dos arquivos retornos das informagdes da arrecadagao,
devera ocorrer no prazo maximo de 15 (quinze) dias corridos apés sua disponibilizagéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - No caso de o Municipio ainda ndo ter adotado as
sistematicas constantes dos itens abaixo, 0 mesmo compromete-se a:

1) Adotar a sistematica de Débito Automatico, padrio FEBRABAN, por meio de troca de
arquivos em meio eletronyo;

Pca. Deputado Luis Eduatdo Magalhées, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616
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¢) RS 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Gerenciador Financeiro e prestagio de contas através de meio eletrdnico;

f) R$ 6,00 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Correspondente Bancario e prestagio de contas através de meio eletrénico;

g) RS 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Banco Postal e prestagdo de contas através de meio eletronico,

h) RS 4,60 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
CABB ¢ prestagdo de contas através de meio eletronico;

i) R$ 7.20 por recebimento de documento com codigo de barras padrio FEBRABAN no canal
Terminal de Autoatendimento com Cartdo de outra Instituigdo Financeira e prestagdo de contas
através de meio eletronico;

J) RS 4,60 por liquidagdo de BR Code (Pix) e prestagdo de contas através de meio eletronico, e

Pardgrafo Primeiro — O Banco encaminhara documento com o demonstrativo de cobranga
das tarifas de cada més, até o 5 dia util do més seguinte.

Paragrafo Segundo - O Municipio autoriza neste ato 0 BANCO a debitar em sua conta
corrente n° 7.455-1, ou, na falta de recursos nessa conta, em quaisquer outras contas de
depositos, os valores necessarios a liquidagio das tarifas sobre a prestagdo de servigos constantes
nesta clausula,

Pardgrafo Terceiro — O Municipio tem até o décimo dia util do més seguinte para efetuar
0 pagamento das tarifas pelos servigos prestados no més anterior. Caso o pagamento nio seja
efetuado no periodo, o valor sera corrigido pelo INDICE GERAL DE PRECOS DE MERCADO
/IGP-M/ e o Banco se reserva o direito de suspender a prestagdo do servigo sem notificagio
prévia.

Paragrafo Quarto - Os valores convencionados no caput desta clausula serdio reajustados,
automaticamente, no prazo de 1 /um/ ano ou quando da prorrogagéo deste contrato ou, ainda, em
menor periodicidade que a legislagdo eventualmente venha a autorizar, Referido reajuste se dara
pela variagdo positiva acumulada, no periodo, do indice Nacional de Pregos ao Consumidor
/INPC/, da Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica /IBGE/, ou outro indice que
vier a substitui-lo.

Paragrafo Quinto - Para os recebimentos, por codigo de barras, realizados por meio de
Internet Pessoa Fisica e Juridica ou TAA, o comprovante de pagamento sera o recibo emitido por
€83€S Melos.

Paragrafo Sexto - Para recebimentos realizados por meio de Pix, o comprovante de
pagamento sera emitjdo pele Prestador de Servigo de Pagamento do usuario pagador, conforme

Pga. Deputado Luis Eduardo Magalhées, s/n
Centro - TANHACU - BA.
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616
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seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja
o seu valor, ainda que sem 6nus, ressalvado o disposto no art. 26 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - Fica eleito o Foro da Sede da Comarca de
Tanhagu (BA) como competente para solucionar eventuais pendéncias decorrentes do presente
contrato, com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E. por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, em 03(trés) vias de igual
teor ¢ para um so efeito juntamente com as testemunhas abaixo, que declaram conhecer todas as
clausulas deste contrato.

BANCO

Tl

Gerente Geral

MUNICIPIO

TESTEMUNHAS
Nome: - N Nome:
CPF: CPF;

Central de Atendimento BB — Informagdes, Solicitagdes, Sugestoes, Elogios, Reclamagoes e
Dentincias.

Atendimento 24 horas, 7 dias da semana: 4004 0001* ¢ 0800 729 0001

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobradas conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Suporte Técnico - Autoatendimento Internet ¢ Autoatendimento Celular®:

Atendimento 24 horas, 7 dias da semana: 0800 729 0200.

*Dividas em relagio ao manuseio e configuragdo de aparelhos, devem ser tratadas com o
fabricante do aparelho oy a operadora.

Dividas em relagdo age seryigos das operadoras deverdo ser tratadas junto as mesmas.

Pga. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Centro - TANHACU - BA,
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616
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Ouvidoria BB - Caso considere que a solugdo dada a ocorréncia que vocé registrou
anteriormente mereg¢a revisdo, fale com a OQuvidoria BB,
Atendimento 24 horag, 7 dias da semana: 0800 729 5678

P¢a. Deputado Luis Eduardo Magalhaes, s/n
Centro - TANHACU - BA,
CEP: 46.600-000 - Tel: 77 3459-1616

.
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TERMO DE ADESAO A INTERFACE DE PROGRAMAGAO DE APLICATIVOS (API)
PARA ARRECADAGAO INTEGRADA AO PIX

BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de economia mista, inscrito no CNPJ sob o n°
00.000.000/0001-91, sediado no SAUN QUADRA 5 LOTE B TORRE SUL, 13° Andar,
CEP 70.040-912, na cidade de Brasilia, Distrito Federal

ADERENTE: MUNICIPIO DE TANHACU, pessoa juridica de direito pablico, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 13.676.309/0001-48, com sede na AV LUIS EDUARDO
MAGALHAES NR 170, Centro de Tanhagu - Bahia, representada pelos dirigentes
identificados ao fim do presente TERMO.

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGO DE ARRECADACAOQ celebrado entre
as partes. cuja identificagao do Cliente/Convénio se da pelo(s) nimero(s) 116836.

O Banco do Brasil S.A., doravante denominado BANCO, pactua com o ADERENTE
acima identificado, por seu(s) representante(s) legal(is) abaixo assinado(s) e
qualificado(s), as condicoes especificas para o processo de conexao ao Portal de
desenvolvedor e a API BB, adiante estabelecidas neste TERMO DE ADESAO A API
BB, doravante denominado TERMO, com vistas a prestacdo, pelo BANCO, de servico
em favor do ADERENTE, que passa a integrar o referido Contrato acima especificado,
previamente assinado pelas PARTES, ao qual o ADERENTE concorda e declara, ao
assinar este termo, dele ter pleno conhecimento e estar de acordo com seu teor.

Resolvem as PARTES, de maneira justa e acordada e na melhor forma de direito,
firmar o presente TERMO, que sera regido pelas seguintes clausulas e itens, bem
como por seus anexos, se existentes, e ainda, pelos aditivos e/ou contratos
especificos que vierem a ser constituidos e que se vinculardo a este TERMO.

1. DAS DEFINICOES - Para perfeito entendimento e interpretacio deste termo e de
seus anexos, sdo adotadas as seguintes definicdes, no singular ou no plural:

I. APl BB - Interface de Programacgdo de Aplicativo (Application Programming
Interface) que contém instrugdes e padroes de programacao definidos pelo
BANCO para acesso por um terceiro a um aplicativo ou software do BANCO.
A APl BB prové pontos de entrada e documentagéo técnica para determinar
como um programador pode realizar uma tarefa através de operacbes de
sistemas informatizados do BANCO.

. APl BB ARRECADAGAO INTEGRADA - ¢ a interface publica para o servigo
de Arrecadagéo Integrada ao Pix do BANCO. A ADERENTE podera conectar
os servicos da API| diretamente em sua Aplicacdo para a solicitar geracées,
consultas, alteractes e exclusdes de QR Codes, no Padrao Pix, para fins da
arrecadagéo nos convénios firmados entre o BANCO e a ADERENTE, desde
que seja efetuada a autorizagdo de escopo de Oauth, conforme orienta a
documentagao disponivel no Portal do Desenvolvedor
(https://developers.bb.com.br. )

lll. Desenvolvedor - pessoa fisica, maior e capaz, tecnicamente qualificada, que

concordou com os "Termos e Condigbes de Uso do Portal do
Desenvolvedor do Banco do Brasil" e se propde a desenvolver Aplicativos a
partir das APIs BB teérnadag-disponiveis pelo BANCO.
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IV. Endpoint - E o que define o enderego virtual (URL) de um servico especifico
de tecnologia da informagao a ser disponibilizada para o ADERENTE ou para
o desenvolvedor.

V. Escopo de OAuth — O escopo de OAuth permite que o BANCO especifique
exatamente o que o aplicativo terceiro pode realizar com o Token recebido do
QOauth 2.0 do Banco do Brasil.

VI. OAuth2 - E o protocolo de seguranca utilizado e disponibilizado pelo BANCO
para autorizacdo e uso do ADERENTE. Este protocolo foca na simplicidade
do desenvolvimento de software fornecendo fluxos de autorizagao especificos
para aplicagoes web, aplicativos desktop e aplicativos mobile.

VIl. Politica de Privacidade — Documento que expressa as praticas realizadas
pelo ADERENTE em relacao as informagoes (financeiras, de navegacéo, de
consumo, de localizagdo, entre outras) dos usuarios finais, quer tais
informacdes sejam obtidas pela impostacao direta de dados pelo usuario final
ou pela captura automatizada efetuada pelo ADERENTE;

Viil. Portal do desenvolvedor = Aplicacdo web disponibilizada pelo BANCO que
contempla o conteudo necessario para documentacdo técnica das APl BB,
bem como as funcionalidades de testes e monitoramento do uso destas APIs.

IX. Access Token ou Token de Acesso — O Token de Acesso € uma chave,
gerada no fluxo de autorizagao Oauth 2.0 do BANCO, que podera ser usada
por uma aplicagao, para consumo de recursos de uma API.

X. Tempo de Expiragio do Token de Acesso — E o prazo de validade de um
Token de Acesso, que pode estar vinculado a sua utilizagao ou a um periodo.

2. DO FORNECIMENTO DA APl BB - A documentacdo relativa a APl BB sera
fornecida ao ADERENTE por e-mail, mediante disponibilizagdo no Portal do
Desenvolvedor ou por chamada a API BB.

3. DAS FUNCIONALIDADES - As funcionalidades acessiveis pelo ADERENTE por
meio da APl BB estardo especificadas na URL htips //developers bb com br, as

quais sdo passiveis de modificacdes, restricdes ou inclusGes, sem aviso prévio
pelo BANCO.

3.1.0 ADERENTE nao pode, em nenhuma hipotese, interferir, modificar,
interromper ou desativar fungdes ou funcionalidades da API BB, valendo-se
para tanto, sem limitagdo, de qualquer mecanismo usado para restringir ou
controlar a fungéo ou a funcicnalidade, superar, evitar, ignorar, remover,
desativar ou, de outra forma, burlar quaisquer mecanismos de protecéo ou
monitoramento do soffware da APl BB.

4. DAS CONDIGOES DE USO DA API - A utilizacdo da APl BB devera obedecer as
limitagbes e vedacdes especificadas nos paragrafos que se seguem:

4.1.0 ADERENTE podera gerar, consultar, alterar e excluir BR Codes (Padrao
Pix) tendo como critério de autorizacdo as necessidades expostas no
protocolo OAuth2 do BANCO.

4.2.0 BANCO néo fara limitagdo quanto ao horario para geracdo, consulta,
alteracédo e exclu de QR Codes por parte do Aplicativo do ADERENTE,
mas reserva-se o/direito de permanecer temporariamente inoperante, nos
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casos de manutencdo emergencial de sistema interno ou intercorréncias e
incidentes de TI.

4.3.Em caso de incidentes e intercorréncias de T|, bem como manutengio
emergencial de sistemas intemos, o BANCO informara o ADERENTE, o prazo
para regularizagdo da ocorréncia, por meio fisico ou eletrénico, em até 24
horas,a respeito do prazo para regularizacdo do inicio do incidente.

. DA REMUNERAGCAO DO BANCO - Em adigéo as tarifas previstas no Contrato

de Prestacdo de Servigos de Arrecadagdo, as PARTES concordam que o
BANCO podera ser remunerado pelo uso e acesso da APl BB, apos decorrido
o prazo minimo de 90 (noventa dias) da formalizagéo deste instrumento.

5.1.0s valores dos servigos, a contraprestacdo por eventos, a descricdo de
chamadas a APl cobradas, a periodicidade da cobranga e quaisquer outros
parametros de remuneracdo serdo descritos em termo apartado, a ser
apresentado pelo BANCO antes do inicio da cobranca, com o qual o
ADERENTE podera ou ndo concordar, ciente de que sua ndo aceitacdo
implicara encerramento do acesso, nos termos da clausula 15.

5.2.Cada PARTE arcara com as proprias despesas incorridas para a celebragao
deste TERMO, incluindo os custos relativos a honorarios, custos e despesas
relacionados ao desenvolvimento dos parametros minimos, bem como outros
valores despendidos com a contratagcdo de prestadores de servicos e
consultores, assessores financeiros, auditores e advogados de interesse
exclusivo da PARTE contratante. Fica expressamente estabelecido que
nenhuma das PARTES esta autorizada a contratar qualquer servico ou
adquirir qualquer bem em nome da outra PARTE.

5.3.0 valor estipulado para contraprestagéo sujeita-se ao reajuste anual pelo
indice de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), ou conforme estipulagéo entre
as PARTES.

5.4.Em caso de atraso no pagamento da remuneraga&o prevista nesta
clausula, os valores devidos serdo acrescidos de: (i) juros de mora no valor de
1% (um por cento) ao més, calculados sobre os valores em atraso desde a
data de inadimplemento até a data do efetivo pagamento, e (ii) multa de 2%
(dois por cento) sobre os valores em atraso desde a data de inadimplemento
até a data do efetivo pagamento.

. DAS LIMITAGOES DE USO DA API BB - Em decorréncia do servico prestado, o

BANCO néo podera limitar o acesso de uso da APl BB a um nimero de conexdes
e volume de dados em virtude de contingéncia operacional, exceto nos casos de
aumento excessivo no consumo de banda que possa colocar em risco a operagdo
financeira do BANCO ou extingéo deste termo.

6.1. As hipéteses previstas no caput serdo prévia e tempestivamente justificadas e
comunicadas ao ADERENTE, ficando este obrigado a respeitar as limitagdes,
responsabilizando-se, desde ja, pelas perdas e danos eventualmente
suportadas pelo BANCO em raz&o da ndo observancia do limite imposto.

. RESPONSABILIDADE - O ADERENTE se responsabiliza integralmente pelos

eventuais prejuizos causados a terceiros ou ao BANCO, por atos do
Desenvolvedor. O ADERENTE compromete-se ainda a ressarcir o BANCO caso
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esse venha a ser obrigado, administrativamente ou judicialmente, a indenizar
terceiros por prejuizos ou danos causados pelo Desenvolvedor.

8. DAS ATUALIZAGOES - O BANCO podera atualizar ou modificar a APl BB,
comunicando as alteragcbes ao ADERENTE, por e-mail, pela URL
htips.//developers.bb.com.br ou pela propria APl BB.

8.1.0 BANCO compromete-se a comunicar o ADERENTE, por meio do e-mail
cadastrado no BANCO, o surgimento de nova versdoc da AP| BB antes do
encerramento do acesso a versao vigente.

9. DOS DADOS DE TERCEIROS - As PARTES se comprometem em assegurar a
guarda e preservacao dos dados referentes a terceiros a que tiverem acesso, em
especial aqueles resguardados pelo sigilo bancario (Lei Complementar n°® 105, de
10.01.2001), bem como se responsabilizam pelo adequado manuseio de tais
informacbes, na estrita proporgdo de suas atribuicbes, quando da
operacionalizacdo do API BB.

9.1. Para os fins da Lei Complementar n°® 105/2001, o ADERENTE devera, a seu
exclusivo critério e responsabilidade, coletar e manter arquivada, em meio
fisico ou eletrbnico, autorizacdo expressa e especifica do terceiro para ter
acesso aos seus dados bancarios. Se optar por armazenar informagdes, tal
autorizagdo devera constar também a assungdo, pelo ADERENTE, da
responsabilidade pela divulgacao indevida dos dados aos quais venha a ter
acesso em razao do presente termo.

9.2.0 ADERENTE se compromete a adotar todas as medidas de seguranca
visando a guarda dos dados aos quais venha acessar em decorréncia do uso
da API BB, bem assim para a preservacdo do sigilo das informagdes.

9.3.0 ADERENTE isentara o BANCO pela responsabilidade de qualquer violacéo
das disposi¢bes da presente Clausula e/ou legislacdo aplicavel a protegéo dos
dados acessados pela APl BB, quando os tratamentos dos dados estiverem
sob sua exclusiva responsabilidade.

9.4.Caso o BANCO seja obrigado, administrativamente ou judicialmente, a
indenizar terceiros por quebra indevida de sigilo bancéario em razdo de ato
imputavel ao ADERENTE, praticado por si ou seus prepostos e
representantes legais, o ADERENTE se compromete a ressarcir integralmente
o BANCO.

10.DA POLITICA DE PRIVACIDADE — O ADERENTE se compromete a informar ao
BANCO antecipadamente a divulgacdo, a criagdo, modificacdo, supressdo ou
incluséo de condigbes na sua Politica de Privacidade que possa, de qualquer
forma, alterar, impedir ou prejudicar a execucdo deste termo, facultando-se ao
BANCO, nessa hipotese, interromper imediatamente o acesso as funcionalidades
da API BB.

11.DOS REQUISITOS DE SEGURANCA - Para utilizagdo da APl BB, o ADERENTE
devera necessariamente acionar o Endpoint de Qauth2 do BANCO por meio do
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autorizado a tais dados e informagdes, comprometendo-se a orientar seus
empregados, prepostos e representantes a adotarem todas as medidas
necessarias para afastar os riscos de quebra de segurancga da informacao.

11.2. O ADERENTE devera realizar o uso efetivo do Token de Acesso até
90 dias, prazo apoés o qual, as credenciais serdo revogadas, caso nao tenham
sido utilizadas.

11.3. O ADERENTE é responsavel pela guarda de suas credenciais de
identificacdo e autenticacdo e pela escolha dos Desenvolvedores, da
interface ou plataforma pelo(s) qual(ais) trocard os dados. O ADERENTE
também se responsabiliza integralmente por eventuais chamadas e acessos
as APIs BB, com a identificacdo e autenticacdo adequadas, realizadas com
suas credenciais.

12.DA CONFIDENCIALIDADE - O ADERENTE n&o podera compartilhar as
informacdes de terceiros, eventuaimente obtidas por meio da utilizacdo da API BB,
e ndo as divulgara sem o consentimento prévio e expresso do fitular, respeitando
obrigacgdes de sigilo bancario e observando o previsto neste termo.

13.DO SUPORTE - O BANCO disponibilizara canal de suporte para o ADERENTE a
fim de solucionar eventuais dividas e questionamentos sobre o funcionamento da
API BB.

14.DA REVOGAGAO DO ACESSO - Caso o ADERENTE viole alguma clausula ou
condigdo constante neste termo, o acesso a APl BB podera ser suspenso ou
revogado pelo BANCO, mediante comunicagdo prévia em 48 (quarenta e oito)
horas, sem prejuizo da responsabilidade do ADERENTE pelo descumprimento
contratual e de reparagéo dos danos causados ac BANCO em decorréncia de tal

descumprimento.

14.1. Em caso de extincdo deste TERMO, todos os acessos concedidos ao
ADERENTE na forma de suas clausulas e condi¢des serdo imediatamente
revogados.

15. DO DIREITO DE PROPRIEDADE - O ADERENTE reconhece, para todos os fins e
efeitos de direito, que a propriedade intelectual e os direitos autorais da(s) APl BB
pertencem exclusivamente ao BANCO, razdo pela qual & vedado promover
qualquer tipo de modificagdo, customizagdo, desenvolvimento, manutengéo,
suporte, capacitagio ou consultoria, dentre outros servigos incidentes sobre a API
BB, por conta prépria ou mediante empresa distinta do BANCO.

16.DA ALTERAGAO SOCIETARIA - Na hipétese de fus&o, cisao ou incorporacéo,
associagao ou alteracdo societaria do ADERENTE envolvendo terceiros
ndo integrantes do seu grupo econémico, o BANCO reserva-se o direito de
interromper o acesso a APl BB ou continuar sua execugdo com a empresa
resultante da alteragéo social.

17.DAS DISPOSICOES GERAIS - O objeto deste instrumento € contratado sem
direito de exclusividade do ADERENTE, estando o BANCO autorizado a formalizar
outras parcerias/acordos/contratos para o uso da sua APl BB. Da mesma forma,
esta o ADERENTE autorizado a formalizar outras parcerias/acordos/contratos para
uso de API de outras instituices.

17.4. A APl BB devera ser usada pelo ADERENTE na estrita observancia
deste TERMO DE ADESAOQ, em conformidade com as leis, regulamentos, e
os direitos de tergei
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17.2. O ADERENTE se compromete a ndo usar a APl BB para incentivar ou
promover atividades ilegais ou violagao de direitos de terceiros.

17.3. Este TERMO tem vigéncia por prazo indeterminado, podendo ser
rescindido, por simples notificagdo prévia de qualquer das PARTES, com o
prazo minimo de 30 dias. A rescisdo podera se dar imediatamente, também,
no caso de descumprimento peloc ADERENTE de qualquer das clausulas
deste TERMO ou do Contrato Unico de Prestacao de Servico.

17.4. O presente TERMO complementa, no que couber, o Contrato de
Prestacgao de Servigo de Arrecadagdo ou Contrato Unico de Prestagao de
Servigos previamente assinado pelas PARTES. As obrigacdes aqui
previstas, todavia, sdo autdénomas e exigiveis de forma independente e a
qualquer tempo.

17.5. Para fins de formalizagcdo, concordancia e ciéncia das presentes
disposigdes, por intermédio do presente TERMO, as PARTES reconhecem a
validade e legitimidade, nos termos do artigo 10, §2°, da Medida Proviséria n°
2.200-2/2001, da assinatura aposta de forma eletronica, realizada pela
impostacdo de senha pessoal e intransferivel do(s) representante(s) do
ADERENTE.

Tanhacu (Ba), 11 de junho de 2024.

Banco do Brasil S/A
) ~
LEA NDRO'EE AGUIAR SILVEIRAREU

CPF: 015.433.735-85

Municipio de ¥anhacu

JOAOFRANCISCO SANTOS
CPF: 104.661.265-49

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF:

N° de autenticagdo: CE271E2C98-5324A92BF9-1EDE4DD833-271AF350E9




Sexta-Feira

14 de Junho de 2024 Ta n h a QU = BA ;;\;3l§(i](‘}(il;;il;g

Edic&o n° 598

Central de Atendimento BB — Informagdes, Solicitagdes, Sugestdes, Elogios,
Reclamagdes e Denuncias.

Atendimento 24 horas, 7 dias da semana: 4004 0001* e 0800 729 0001

Deficientes Auditivos: 0800 729 0088

* Custos de ligagoes locais e impostos serdo cobradas conforme o Estado de origem. No
caso de ligagdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.
Suporte Técnico - Autoatendimento Internet e Autoatendimento Celular®:

Atendimento 24 horas, 7 dias da semana: 0800 729 0200,

*Duvidas em relagdo ao manuseio e configuragio de aparelhos, devem ser tratadas com
o fabricante do aparelho ou a operadora.

Duavidas em relagio aos servigos das operadoras deverio ser tratadas junto as mesmas.
Ouvidoria BB - Caso considere que a solugdo dada a ocorréncia que vocé registrou
anteriormente mereca revisdo, fale com a Ouvidonia BB,

Atendimento 24 horg4, 7 dias da semana: 0800 729 5678
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